aucune contradiction, cela seul suffit pour connoître l'existence de Dieu **à priori**. Nous l'avons prouvée aussi par la réalité des vérités éternelles.

Mais nous venons de la prouver aussi **à posteriori**, puisque des êtres contingents existent, lesquels ne sauraient avoir leur raison dernière ou suffisante que dans l'Etre nécessaire, qui a la raison de son existence en lui-même.

45. Ita Deus solus (seu ens necessarium) hoc privilegio gaudet, quod necessario existat, si possibilis est. Et quemadmodum nihil possibilitatem ejus impedit, quod limitum expers, nec ullam negationem, consequenter nec contradictionem involvit ; hoc unicum sufficit ad cognoscendum existentiam Dei a priori. Nos eam quoque probavimus per realitatem veritatum aeternarum.

46. Enimvero eandem jam probabimus a posteriori, quia scilicet res contingentes existunt, quae rationem ultimam seu sufficientem habere nequeunt, nisi in ente necessario, quod rationem existentiae suaे in se ipso habet.

Così Dio solo (o l'essere necessario) ha questo privilegio: che esiste necessariamente, se è possibile. E siccome nulla può impedire la possibilità di ciò che non include alcuna limitazione, alcuna negazione, e, di conseguenza, alcuna contraddizione, solo questo è sufficiente per conoscere **a priori** l'esistenza di Dio. L'abbiamo provato anche per la realtà delle verità eterne.

Ma l'abbiamo appena provato anche **a posteriori**, poiché esistono degli esseri contingenti che non possono avere la loro ragione ultima o sufficiente se non nell'essere necessario, che ha la ragione della sua esistenza in sé stesso.

46. Cependant il ne faut point s'imaginer, avec quelques-uns, que les vérités éternelles, étant dépendantes de Dieu, sont arbitraires et dépendent de sa volonté, comme des-Cartes paroist l'avoir pris, et puis M. Poiret. Cela n'est véritable que des vérités contingentes dont le principe est la **convenance** ou le choix du **mieux**, au lieu que les Vérités Nécessaires dépendent uniquement de son entendement et en sont l'objet interne.

47. Nihilominus tamen cum nonnullus nobis imaginari debemus veritates aeternas, cum a Deo dependeant, arbitrarias esse et a voluntate ipsius pendere, quemadmodum Cartesius et postea Poiret statuit. Id verum non est, nisi de veritatibus contingentibus, cum e contrario necessariae unice dependeante ab intellectu et sint objectum ipsius internum.

Nondimeno non dobbiamo affatto immaginare, che le verità eterne, dipendendo da Dio, siano arbitrarie e dipendano dalla sua volontà, come sembrano aver stabilito *Descartes* e poi *Poiret*. Non è vero che per le verità contingenti, il cui principio è la **convenienza** o la scelta del **migliore**, le verità necessarie, invece, dipendono unicamente dal suo intelletto e ne sono l'oggetto interno.

47. Ainsi, Dieu seul est l'Unité Primitive ou la Substance Simple Originaire, dont toutes les Monades créées ou dérivatives sont des productions, et naissent, pour ainsi dire, par des Fulgurations continues de la Divinité de moment en moment, bornées par la réceptivité de la créature à laquelle il est essentiel d'être limitée.

48. Ita, Deus solus est unitas primitiva seu substantia simplex originaria, cujus productiones sunt omnes monades creatae aut derivativae, et nascuntur, ut ita loquar, per continuas divinitatis fulgurations per receptivitatem creature limitatas, cui essentialis est esse limitatum.

Così, solo Dio è l'unità primitiva o la sostanza semplice originaria, le cui produzioni sono tutte monadi create o derivative, e nascono, per così dire, attraverso delle continue folgorazioni della divinità di momento in momento, limitate dalla ricettività della creatura, cui è essenziale essere limitata.

48. Il y a en Dieu la **Puissance**, qui est la source de tout, puis la **Connoissance**, qui contient le détail des idées, et enfin la **Volonté**, qui fait les changements ou productions selon le principe du meilleur. Et c'est ce

qui répond à ce qui, dans les Monades créées, fait le Sujet ou la Base, la Faculté Perceptive et la Faculté Appétitive. Mais en Dieu ces attributs sont absolument infinis ou parfaits, et dans les Monades créées ou dans les Entéléchies (ou perfectihabies, comme Hermolaüs Barbarus traduisoit ce mot) ce n'en sont que des imitations à mesure qu'il y a de la perfection.

49. Datur in Deo **potentia**, quae est fons omnium, deinde cognitio, quae continet idearum schema, et tandem voluntas, quae mutationes efficit seu productiones secundum principium melioris.

50. Atque hoc est istud, quod respondet ei, quod in monadibus creatis facit subjectum seu basin facultatis perceptivae et facultatis appetitivae. Sed in Dei haec attributa sunt absolute infinita aut perfecta, et in monadibus creatis aut entelechiis (aut perfectihabiis, quemadmodum Hermolaus Barbarus traduxit hanc vocem) non sunt nisi imitationes, pro mensura perfectionis, quam habent.

C'è in dio la **potenza**, che è la sorgente di tutto, e poi la **conoscenza**, che contiene il dettaglio delle idee, e infine la **volontà**, che opera i mutamenti o le produzioni secondo il principio del meglio.

E questo risponde a ciò che, nelle monadi create, fa il soggetto o la base, la facoltà percettiva e la facoltà appetitiva. Ma in dio questi attributi sono assolutamente infiniti o perfetti, e nelle monadi create o nelle entelechie (o perfectihabia, come Hermolao Barbaro traduce questo termine) non sono altro che imitazioni, secondo il loro grado di perfezione.